Aug. 1. de ciuitate dei

Ca. vii. de dispositione ad sapienciam

Fulgentius li. ij. mitilogoz

Virgilius i. georgicis

Tullius i. de diuinatione

Prosper i. epigram

Magis ipsa sapientia infima et excelsa perscrutatur. Si enim eam possideris quoniam tibi suppetit omnia cognosces. Unde lactantius in libro de origine erroris nobis (inquit) proprie datum est celum inueniri ut deum quem oculo videre non possumus mente contemplantur. quod tam perspicuum cum natura celestia contemplatur. quod per considerationem mauducimur ad contemplandum/ ita qualis sit natura deorum. Unde tullius libro secundo de natura deorum nichil (inquit) difficilius quam a consuetudine oculorum aciem mentis abducere. Ecce quanta difficultas est deum venari. cuius tamen cognitionem ex visibilibus sapientia prebet. Juxta illud apostoli. Inuisibilia dei per ea que facta sunt a creatura mundi intellecta conspiciuntur. Unde tullius in libro de creatione mundi. pentem vniuersitatis huius inuenire difficile est. quia soli sapientes deum cognoscere possunt. Vulgus autem sapientiam credit. Conspiciat ergo sapiens creaturas dei. ut deum cognoscat ipse. Unde boetius libro quinto de consolatio. Qui recto celum vultu petis in sublime feras animum quoque. Et inuentus libro primo. Felices puro qui celum corde tuentur. Visibilis deus his per secula cuncta manebit. Nam et deus homini vultum erectum prebet. ut celum conspiciendo deum cognosceret. Bruta vero terram remunt. in qua resoluitur eorum vita. Unde ovidius libro primo metamorphoseon. Quod cum spectant animalia cetera terras. Os homini sublime dedit celumque videre iussit. et errantes ad sidera tollere vultus. Et bernardus siluester in microcosmo. Bruta patienter hinc tardos animalia sensus. Comua delectis vultibus ora ferunt. Sed maiestate mentis testante figura. Tollit homo sanctorum solus ad astra caput. ut celi leges inde flexosque meatus exemplum vite possit habere sue. Unde

cum quidam empedocli philosopho quod dicitur viueret. respondit ut astra inspiciam. celum subtrahere. et nullus erit. Iste est empedocles. qui sic deum legitur descripsisse. Deus est spera cuius centrum est vbiq. et circumferentia nusquam. Alibi tamen legitur democritum hoc dixisse. Quicquid sit. tamen empedocles sapientie studio. mediante deum per viribus inuestigabilis. et (ut refert lactantius) morte sibi intulit. eo quod aias eternas suspicabatur. Ex predictis ergo patet qualiter philosophia naturalium et diuinorum noticiam prestat.

Ca. ix. quomodo est iugiter studendum

In hoc datus est homini intellectus ut intelligat et cognoscat. Via autem cognitionis studium. contemplatio est. Sed quod teste pythagore in aphorismis. vita brevis ars vero longa. congruit volenti sapiens fieri studiosissime atque sollicitate scientias contemplari. Nam et licet predicta verba de arte medicine dicta sint. nichilominus quelibet ars et scientia longa est. Et ad eius adeptionem vir humana vita sufficere potest. Nam (teste tullio in dialogo ad hortensium. omnis cognitio multis est obstructa difficultatibus. est enim et in ipsis rebus obscuritas et in iudiciis nostris infirmitas. Unde fertur quod theophrastus aristoteli discipulus accusabat deum dicens. Cur (inquit) ceruis et cornicibus vitam diuturniorem prestat quam hominibus. quorum si etas posset esse longior omnibus perfectis artibus eorum vita ereditur. vita igitur breuis. sunt igitur studia sollicita. Quid enim dulcius otio litterato. inquit tullius quinto libro de tusca. questio. Erubescant igitur indoctiles et ydiote. quibus discere nulla cura est. aut quia scientiam spernunt. quam ignorant. aut quia scientiam sa-

Lactantius 1. 1. 2. 3.

Tullius 1. 2. 3.

Pythagoras 1. 2. 3.

Tullius 1. 2. 3.

Boetius 1. 2. 3.

Ovidius 1. 2. 3.

Ovidius 1. 2. 3.

Bernardus siluester 1. 2. 3.

stant se habere / quam non habent. Nam teste tullio de diuin. li. i. Dis merito in rebus turpis est. Unde socrates sapientissimus se nichil scire dicebat. Non igitur tollat studium tuum desidia vel superbia. Nam (teste ovidio. de tristibus) ingenium meum longa rubigine lesit. Loquetur est multo quam fuit ante minus. quod vix est de his qui minime student. Nam studendo et contemplando gaudet natura varietate. ut ponit varro in suis sententiis. Et aristoteles primo ethicorum. ex bestia odo. refert quod iste quidem optimus. qui ex seipso omnia intellexerit. Bonus autem rursus et ille qui benedicti obediunt. Qui vero nec ipsemet intelligens est nec alium audiens in animo ponet. huiusmodi proster inutulis vir videtur. Quid enim inter humanas occupationes delectabilius quam scias meditari. veritates contemplari. et artibus illustrari. Nil enim melius inter humanas contemplationes noui. Nam studio et contemplatione homo fit sapiens et felix et amabilis cunctis. vnde narrat valerius maxime quod marcellus captus syracusis archidemo philosopho peperat. eius visa prudentia qua floruit cuiusque studium sapientie olim quevis beneficia impetrauit. Attendamus quoniam (teste seneca ad lucillum epistola quadragesima nona) doctiles natura nos condidit et rationem dedit imperfectam. sed que proficiat possit. Et epistola lxxvi. Quod diu viuisti tam diu discas. Et quintilianus in institutorem. Sicut officium preceptorum est docere. sic discipulorum dociles se prebere. Scientia namque conualescere nequit. nisi tradentis et accipientis concordia sociata fuerit. Itaque congruit sapientie studiose exhibere. aut saltem arte in aliqua se occupare. nihil tamen sapientie studio melius. Sed (ut ait apuleius li. de deo socrate) in qui busdam mirandum est quod minime di-

scere volunt. et causam eorum que vident negligunt. Huiusmodi sunt hi qui sapientes fieri non amant. qui per solo statu aut vultu corporis laborant. Utinam hi attenderent socratis studia quo refert valerius li. viii. quod addiscere quotidie non resistebat. De pythagora etiam fertur quod doctrinis iugiter insistebat. Unde eunobius artium magister est instantia. nouerca eruditionis est negligentia. Ideo catho. Instrue preceptis animam. ne discere cesses. Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago. Ne pudeat quod nescieris te velle doceri. Scire aliquid laus est. pudor est nil discere velle. Posco igitur ut attendat lector / superbia / ignorantie mentem existere. Plures namque vano fastu seducti discere verum a doctoribus eis ne detegatur eorum ignorantia. Malunt enim ut arbitrentur homines eos scire quod nesciunt. Quod in terrogando scientiam acquirere quare adepti non sunt. Tales etenim in sua ignorantia vitam deducunt parumque proficiunt. quia doctores non libenter audiunt. Nam me tamen desiderant sapientes fieri. ut famam habeant. nam eorum desiderium gloria est. Eo tamen pacto quod scire peccant / ut honorentur. scire recusant ne humilietur. Superbia itaque scientiam postulat. quam accipere dependenter recusat. Ignarus tamen se erit qui discere erubescat. Si nempe felix fieri per optas (ut omnes cupiunt viuentes). quomodo ergo studium sapientie contemnis. cur remnis doceri. Nam (teste ovidio. v. methamorphoseos) fas est et ab hoste doceri. quia nullo casu debet id pretermitti. quod mentem perficit. Unde ovidius primo de arte amandi. Ingenium celeste suis velocius annis surgit. Sed non nisi per doctrinam que a scientibus postulanda est. Rursus (quod) animaduertamus. Quod zelo veteres sapientie studio inheserunt

Sepe nempe quosdam numeravi z numeraturus sum. sed non adest scribendi facultas eos qz studia iure cō memoranda sunt. plures namq; meditationum ita dilexerunt. vt relinquere vrbes locupletissimas. z vastam solitudinē eligerent. Quia nihil potius studiose menti tam congruū est. sic solitudo. Nam qui cum multis est. se cum non est. et qui sibi abest. contemplari nescit. Unde tullius pmo de officijs. multi tranquillitatem sperantes a negocijs publicis se remouerunt. inter quos nobilissimi viri philosophi z homines graues fuerunt. qui nec populi nec principum mores ferre poterunt. vixeruntq; nonnulli in agris. Unde seneca li. viij. de naturalibus qz stioni. fac lucilli quod facere consueuisti z a turba q̄tum potes te separa. Et idem seneca ep̄la. ij. p̄mum argumentum compositę mentis existimo. posse consistere z secum morari. Et idem ep̄la septima. Inimica est multorum conuersatio. z vtiq; quo maior est popul⁹ cui miscemur. hoc plus periculi est. Et ep̄la. xv. Quicquid facialito redia corpe ad animum tuum. illumq; diebus ac noctibus exerce. Et ep̄stola. xix. si potes subduc te istis occupationibus. Idis em̄ documentis dare deducatur. qz contemplantibus bona est solitudo. Unde in puer. sapientum dicitur. rem maximā tibi sapientia promittit. vt reducat te ibi solitudinem. que vult cum innocentibus viuere. Et onidius tercio tristius. Viue tibi z longe nomina magne fuge. Unde Prosper libro epigrā. scribentari legem possunt. si a strepitu mundi libera corda vacent. Itaq; contemplationis locus ē solitudo. s; numq̄d solitudo melancholiā gignit. quis autē melancholicus studere valet. Attende nempe qz melancholiā p tristitia capitur sepe. Et ita studiū impedire solet

Si autem melancholia capiatur p ista natura que melancholica dicitur. melancholicus fieri ne dubites. quia ceteris complexionibus melancholia est in geniosior. z licet sit terrestrior. est tñ cognitione acutior. dicente tul. in tñ scularis questionibus libro pmo. Aristoteles (inquit) ait omnes ingeniosos melancholicos esse. meq; tardiores bis esse moleste non feram.

Capitulum decimum quomodo nō sufficiat legere sed etiā audire oportet.

Libros euoluere seu legere p studio. eiusq; vtilitate nō sufficit. sed doctores idoneos audire p̄gruit. Nam auditus via est ad disciplinā. Si vis q̄ doctus fieri. vix elige doctum. cui obtemperes. cuius doctrine acquiescas. Nam discipulū p̄ficere facile non est. si p̄terire. aut redarguere suum p̄sumat doctorem. Unde in libro pmo musice veteris fertur. qz cum p̄thagoras discipulos instrueret nullus sibi contradicere audebat. nec rōnem querere eoz que dicebat. sed erat eius rō docentis auctoritas. Nam z i philosophia guilfi. de cōcibus (quam dua normanzoz ascrip sit) me legisse recolo. qz olim discipulū p septenniu suos magistros audiebant. anteq̄ aliquid loqueretur. Idus vero tempore scolares redarguere suos doctores non verentur. q̄nimo z de ea questione de qua interrogat. determinare presumunt. quod non est facere viaz ad disciplinam. Forassis etiam doctoz insufficientia viaz discipline claudit. z auditorz temeritatez p̄pter ebetudinez refrenare non audent. doctus ergo fieri si possas. idoneum exquiras doctorem. Unde varro in suis sentencijs. Illum quidem eruditorem elige. quem magis mireris in suis. q̄ alienis. Nil enim mag-

nificū docebit. q̄ a se nō didicerit. Absit igit a te. vt doctozē impetū eligas. sed in limitibus tui ingenij consistas. tueq; capacitati magistrū exquiras. z hoc maxime dum iuuenis es. teneriorisq; etatis. tunc enim quicquid conceperis. facilius radicabitur. vt tangit q̄ntilianus li. i. in statu. Unde varro in sen. sapiunt vasa quicquid pri⁹ acciperunt. sic (inquit) est de infantib⁹. Et aug. li. pmo d̄ confes. de seipso lamentabiliter fatetur. iuuentutem ludis z non semper studijs exposuisse. In scolas (inquit) datus sū. ut litteras discerem. in quibus quid vtilitatis esset. ignozabam miser. sed ludere delectabar. Cum igitur vir tante doctrine vt narrare nequeamus de modico iuuentutis ludo lamentatur. hi potissime erubescūt qui totam iuuentutez lasciuie prebuerunt. Nec tamen congruit artibus q̄buscumq; anim exhibere. aut q̄zmlibet scrutinijs noticijs adipsa. Nam qui metas sue capacitatis excedit. cum putat ad sc̄iaz culmen puenisse. errorz tenebris nubilatur. Ido catho. mitte arcana dei celū inquirere q̄d sit. Cū sis mortalis que sunt mortalia cura. Et ozac⁹ li. pmo carminum. Tu ne quesieris scire que mibi que tibi sinez di dederint. Nec babilonios tēptaris numeros. ut melius quicquid erit pati seu plures hyemes seu iupiter tribu ut vltimaz. desistant igitur suspiciosi. magice artis scrutatores. fallacias inuestigare. in quibus non nisi fraus dyabolica continetur. Nempe mirabile esset si p̄ncipes tenebrarum z errorz (demones. sc; sapie collatores essent. Mirabile si malefica si debita sacrificia si characteres vaneq; cerimonie saplam p̄bere inueniantur. Talibus em̄ vix a deo fonte sapie receditur. et sicut a sole elongatus eomin⁹ videt quo magis distat. sic etiam (quicquid homines

dicāt. / quicquid libri sortilegijs scribant. his nō obstantibus) quis eo fit stultior. q̄ a diuino cultu z fidei obedientia sit distantior. Unde terentius. Ut quid aliena cures q̄ ad te nō pertinent. Aliena sūt em̄ potissime ea scrutinia q̄z dyabolus inuentoz est. vñ varro in sentencijs. Nusq; deueniet q̄ tot sequitur calles. p̄termittas igitur vana scrutinia. artib⁹q; veris intendas. sollicitate qz doctozem audias. frequenter legito. Nempe cōtinuatio discipulum facit magistrum. Unde plini in ep̄la ad vrsuz. Sicut faces ignē assidua concussione custodiunt. dimissumq; egerat. me reparant. sic z docentis calor z audientis intentia cōtinuacione seruatur. z remissione languescit.

Ca. xi. d̄ habitudine et modo docendi

In omnibus exigitur mod⁹ in hoc precipue tamē q̄ docere est. quia (teste aristo. i. metha.) sapientis signum est posse docere. Si quis igit scire se dicat et docere nequeat. dubius est sermo eius. vt autē quis bñ doceat. expedit vt modū audienti vtilē exquirat. eiusq; capacitatem etatem z sensum concernat. nec instruere incipiat artes. sed p̄us imbuat artes. Idus enim altaz scientiaz documenta quedam audierūt. qz tamen artes ignozant. ideo vix aliquid ad plenum intelligunt. Docenti igitur assit instruendi forma. Unde palladius in libro pmo de agricultura. Pars p̄ma prudencie est. ut confideres p̄sonā eius. cui precepturus es. neq; enim informator aut instructor agricolę debet artibus z eloquentia artes imitari. Nam stultum est rusticos peritissimoz viroz alloqui stilo. Unde var. in sen. lucidissimum gen⁹ docendi est exemploz subditio. Idus ergo concluditur docendi oportere ha

bere modum ut scz audientis conside-
retur qualitas. ex emplozqz conformi-
tas non p̄termittatur. Rufus docto-
ri congruit eloquentē esse. verboz n-
honestia habundantia intētionē dēda-
rat loquentis. quia (teste sene. ad lu-
ep̄la. xi.) inopia verboz et exilitas mi-
nus intentum auditozem facit. fortas-
sis tñ qñqz contingit ut verboz inopi-
am ignorantia causet. Naz (teste oui-
ij. tritium) qd̄ minime nocuerit dice-
re nemo potest. Ne q̄s igitur docere
p̄sumat quod nescit/attendat q̄turpe
sit p̄p̄iam ignorantiam suo sermone
attestari. Pulchrum tamen est et lau-
dabile nimis id erudire quod satur.
quia (teste lactan. li. de vero cultu.) ni-
hil tam p̄claz homini p̄ueniensqz po-
test esse. q̄ homines ad iusticiam eru-
dire. Nam legere discitibus p̄dest.
sed viua vox magis. et opus maxime.
De voce etem simachus ait. aptius ē
n. gocijs int̄mandis viue vocis iudi-
cium. Et ovidius li. i. de fastis. Pro-
spera lux oritur/linguis animisqz sa-
uere. nūc dicēda bono sunt bona ver-
ba die. Veruntū sufficit minime ut
p̄bo q̄s doceat nisi ope iſtruat. Nec
enim optima sapiē via est/opa sanis
conformare doctrinis. Unde prosper
li. epigram. Non satis est domini p̄-
cepta euoluere lingua. Is meminit le-
gis qui memor est operis. O quot sūt
doctozes q̄ p̄opa doctrinis p̄tradunt.
ideo sepe contemnitur quod docent.
sed vtinam tam multi bene facerent.
q̄ bene loquūtur. Ut optat lactancus
li. v. vera religione. Et in puer. sapiē-
tum dicitur q̄ doctoꝝ turpis est. qui i
officio labitur/cuius vult esse magt̄.
Et seneca ep̄la. xliij. ad lucil. hoc tur-
pissimum est q̄ nobis obia solet. ver-
ba nos philosophie non opa tractare.
Unde catho. Que culpāre soles ea tu
ne feceris ipse. Turpe est doctoꝝ cum
culpa rearguit ipsum. Plurimi tñ

doctrinis insanis intendunt qui vitā
brutalem ducunt. ut tangit aristo. p̄
ethicoz quos odio habuisse fertur q̄-
dam didus paruius. ut ponit a. gel-
lius et helinadus in cronis. De q̄b̄
lactancus libro de falsa sapientia.
Quidam (inquit) sub obtentu philoso-
phie vitia sua celantes. domi faciunt
ea que in scolis arguunt. sicqz docent
tm̄. nec faciunt ipsi p̄ceptis suis pon-
dus detrahunt. Et ibidem. turpe est
ad philosophiam tendere. et sapientie
opera non agere. talis em̄ vita nō ve-
ra sed palliata est. Quomodo em̄ pu-
tabis veteres suis p̄fuisse doctrinis
nisi quia verbis et opib̄ docuerunt.
Legimus em̄ p̄bm̄ reocratez suis do-
ctrius multos coexisse. Vñ narzava
lerius libro sexto. q̄ cum polenius q̄-
dam adolescens luxuria et voluptate
infamis esset. necnon de tali infamia
gaudiosus accidit ut q̄dam mane p̄e-
dicti philosophi scolā ingredirentur
quem cum reocrates vidisset. p̄termis-
so sue lectiois p̄posito. de modestia et
temperantia atqz continētia loqui ce-
pit. et p̄dicti animū a dissolutōe vite
euocauit. quod facere nequiuisset nisi
opa doctrine p̄formata exhibuisset. Nā
(teste sene. ad lucillū ep̄la. xliij.) tur-
pe ē aliud loqui et aliud sentire. Idis
igitur sermonibus discant viri prudē-
tes docendi formam suosqz discipulos
studiosos fieri suadent. non solum li-
bros euoluendo sed etiam mores com-
ponendo. Vñ quis vir deditus spe-
culationi et qui libros amat. a crimis-
num feditate facillime abstinet. et eā
multoqz maiorem in studio complacē-
tiaz inuenit q̄ voluptas exhibere pos-
sit. inconsulta vextamen quozdaz ē
doctrina. et immodestia quozdaz stu-
dia. Omnia em̄ opa q̄tumcumqz bo-
na fuerint. mēsuram p̄tunt. nec de-
cet laborib̄ aut studijs vires suas de-
struere. quod faciunt hi qui sine reque

Ex

nō q̄ d̄ mane

g

refrenatio apponit

docent/legunt vel student. Nam (te-
ste ovidio. ij. de arte amandi) babēda
est requies. Da (inquit) requiem. req̄-
etus ager bñ credita reddit. Et catho
Interpone tuis interdum gaudia cu-
ris. Vñ tibullū. Ite p̄cul cure durum
gen̄/ite labores. Et maximianus. in-
termisā minus sarcina pondus habz
Et magister seyle. De grauat ille la-
bor sub cuius pondere labor. Et ovidi-
us in epistolis. Quod caret alterna
requie durabile non est. Nec repa-
rat vires. fessaqz membra leuat. Ita
qz labor moderatus/studijqz non fa-
stidium vires ampliat. Unde cassio-
dorus ep̄la. xliij. latet sub ocio lauda-
bilis fortitudo. qz scz gaudiū it̄posi-
tū cure fornicat aim.
Ca. xij. d̄ ha p̄bia et q̄ d̄ scriptoꝝ vsu
Era philosophia sapiē amor ē.
sed illa non est supia. que stul-
ta fieri suadet. cuiusmodi est
sapia animalis et diabolica. cuius do-
ctrina seductio est. cuius amor nō phi-
losofia sed mortis via est. Queso igitur
ut cōspiciam̄ gentiles vera p̄bia
flouisse. Erubescant igitur cristiani q̄
sapiam p̄termittunt. et si p̄bie studio
intendant. solum querunt apparatus
verbales. et instructiones non exqui-
runt morales. Nam socrates et seneca
sic studio sapiē vacarunt. q̄ difficulta-
tibus naturalium bonos mores p̄mi-
serunt. Unde socrates ad corrigendos
mores vniuersaz philosophiam appli-
cauit. ut testatur augu. viij. de ci. dei.
ca. iij. et hieron. contra iouinia. in suis
ep̄lis. Unde hiero. ep̄la. vi. Quod (in-
qd̄ dauid extorsit de manu hostis gla-
dium. et golie caput proprio mucrone
truncavit (ut dicitur primo regum) h̄
siquidez philosophi p̄p̄ie dicitis ege-
runt. tanq̄ dicat q̄ philosophi suis do-
cumentis malos mores sic supresse-
runt. sicut dauid goliam gigante sup-
pessit. Dicamus igitur p̄boz sanam

esse doctrinam dūmodo quae etiam sup-
flua abradantur. Unde hieron. ubi in
pra. quid (inquit) mirum. si sapiāz ic-
cularē p̄pter venustatez eloquij an-
cillam israheliticā facere cupio. nā
quicquid in ea mortuum est idolatria
vel voluptate/ prescindo vel rado. et
tunc ex eavernaculos genero dño deo
sabaoth. ibiqz m̄ta enumerat exēpia
de sacris doctozibus qui vsi sunt p̄bia
ad ecclesie vtilitatem. Illi igitur tile-
ant qui veram p̄biam rep̄bant. dicen-
tes p̄boz dicta inutilia fore. Si mihi
em̄ non credunt. saltē hierony. credāt.
Nullū em̄ inconueniens apparet cui
cunqz gentis dicta colligere et suo p̄po-
sito rōnabiliter applicare. Vñ seneca
ep̄la. i. Non mirez (inquit) ex eadez
materia suis studijs quemqz apta col-
ligere. In eodez em̄ p̄ato bos herbū
querit. canis leporē. cyonina lacertā.
Quasi diceret nullius doctrinā sper-
nandam esse. quia sapiens in queli-
bet querit quod bonū est. et ita p̄ficiat.
et rep̄bat quod malum est. et ita id tol-
lit. quod alios inficit. Quamq̄ igitur
sacra eloquia quibuscūqz p̄boz dictis
stabiliora et merito laudabiliora sint.
nullaten̄ tñ dep̄rimenda. Unde isa.
xliij. Erubescite sydon aut mare. super
quo verbo greco. primo mozalium. in
sydonē (inquit) figuratur stabilitas
positoz in lege. in mari autē vita gē-
tilium. Erubescite igitur sydon aut ma-
re. quia ex vita gentilium redarguit
vita sub lege positoz. Atqz ex adione
secularium/ confunditur actio religio-
soz. dū illi eciaz p̄mittendo nō seruāz
qd̄ in p̄ceptis audiunt. et isti viuen-
do etiā ea custodiūt. in q̄bus neq̄ le-
galibus p̄ceptis astringūt. Iuz illud
ro ij. gētes em̄ q̄ leges n̄ h̄nt. q̄ legis sūt
faciūt. Que oia ideo allegata sunt. q̄
dicta gentilium philosophoz. nō sunt
p̄temēt. a. quia p̄desse se p̄ inueniēt.
Et si mala intentione aut causa lau-

dis flagella tulerint: eorum exemplo re-
barguimur: si pro eterna felicitate ea
ferre contendimus. quod per terrena volup-
tate perierunt. In ipsis quoque eorum malis
instruimur: non quod imitatione mere-
amur. sed quia potius ea propter deum
facienda sunt. que ipsi propter inanez
gloriam et voluptatem perierunt. Unde
augustinus de ciuitate dei. libro vii. postquam roma-
norum acta magna narrauit. conclu-
dit. quod si romane pro ciuitatis terrene
gloria. tanta fecerunt: nos potius pro
eterna. Unde christostomus super matthe-
um omelia. vii. ante finem. Exco-
gitat (inquit) grecorum philosophorum acta. et tunc
scietis quanto supplicio sumus digni: eo quod
leges diuinas transgredimur. Quibus
omnibus attentis patet quam publica do-
ctrina utilis est. Ipsamque reuelatam
gentilibus philosophis referunt plu-
res. ut tangit augustinus. libro vii. de ciuitate dei. ca-
pitulum vii. Nempe gentiles infideles gen-
tilium testimonis alluciant. quibus quod
scriptura facta non egeat. illi tamen egent
qui cum sint gentiles absque testimonis
gentilium conuertuntur. Unde iulianus
apostata volens subuertere ec-
clesiam dei. interdixit filiis galileorum
poetarum atque philosophorum legere disci-
plinas. Nouerat enim in ipsis multa con-
tra iuncti legis sacre testimonia. Conclu-
dimus itaque gentiliuz dicta in via ve-
re sapientie prodesse.

Ca. xiiij. de dignitate et utilitate sapie

Sepe dictum est. sapientia philo-
sophie amor est. cui veri philo-
sophi inbescunt. Eo quod (te-
ste sene. ad lucilium. epistola. xliij.) a sapien-
tia et pietate. que nullum putat bonum.
nisi quod honestum est. que nec fortu-
ne nec hominis deleri potest. muneri-
bus. cuius hoc pretium est. non posse pro-
cio capi. Quod igitur quantum est sapientie

amor. cuius studio nihil occurrit prefe-
rendum. cuius adeptio nulli potest pro-
cio comparari. Ideo puer. vii. dicitur
quid prodest stulto habere diuitias.
cum sapientiam emere non possit. re-
uera nihil sapientia melius. cuius verus amor
philosophia est. De qua tullius libro
ii. de officiis. ca. i. quid enim est pro deo op-
tabilius. quam prestantius. quid melius.
quid homine dignius sapientia. qua philo-
sophi nominantur. Non est (inquit)
aliud philosophia. propter studium sapientie. cu-
ius nomen adipisci non merentur hi
quorum stulta vita est. Unde olim non
decebat aliquem philosophum appel-
lari. nisi vita viueret honesta. Unde
augustinus. libro. xviij. ab hominibus (inquit) fu-
it apud philosophos nobiles quod vita ignobiles
sive degeneres. appellarentur philoso-
phi. nec immerito. quia philosophi no-
men sanctum est. de quo loquens tul-
lius in tusculanis questionibus. li. ij.
ca. iij. philosophia (inquit) medetur animas.
inanes sollicitudines detrahit. a cupi-
ditatibus liberat. pellit timores. Et
sene. ad lucillum. epistola. xvi. bec (inquit)
quieta est et contemni non potest. quan-
tissimo apud pessimos bonorum est. Et au-
gustinus. libro. xliij. de ciuitate dei. ca. xliij. philoso-
phia (inquit) vel sapientia est donum dei
et auxilium contra miseriam huius vi-
te. De qua loquens apuleius in libro
de deo socratis in fine. hac (inquit) co-
mutante. omnia horrenda vixes sub-
iit omnia aduersa superauit. ea quippe ad-
iutrice demeruit ad inferos sed ascen-
dit. scilla nauigauit. sed ereptus est.
charibdim transiit. nec detentus est.
ad lothophagos accessit. nec remansit
syrenes audiuit. nec accessit. Nec enim
aliud in eodem vixere omerus docet. ni-
si quod si ei comitem voluit esse prudentem
quam poetico ritu mineruam nun-
cupauit. Nihil quod sapientia amabilis est.
quod aduersus succurere solet. Reuera sic
ipsius autem amor (ut sepe diximus) philosophia est

De qua tullius in tusculanis questibus. libro. v.
Philosophia (inquit) est vite dux. vir-
tutum indagatrix. inuentrix legum.
magistra morum et discipline. Nam ip-
sa est lex vite. ut inquit seneca ad lu-
epiam. xlvij. Ipsius quoque studium comenda-
bile est dummodo licito terminetur. si-
ne quia nihil prodest philosophari. ni-
si finis sit adeptio vite beate. Unde
refert augustinus. libro. i. sermonum. sermone
lxxvij. de quodam philosopho iohanne. cui cum
quereretur quare philosopharetur. re-
spondetur propter vitam beatam. et que-
renti quam haberet illam. respondit. cum
hoc corpus relinquo in terram. Itaque
finis philosophie vite honesta est. pro
quam vita beata potest adipisci. Ideo
sene. epistola. xliij. in fine epistole. scribit. ut
dum scribis. legas omnia ad mores et se-
dendam rabie effectum. Et illi ergo
philosophi nuncupari non merentur.
quorum finis non est correctio morum. Unde
politra. libro. iij. ca. ix. loquens de philoso-
phis sic ait. In ipsis (inquit) fuit ima-
go virtutis. et vitam inueniatur in
bis. qui virtutis imaginem teneat. quasi
umbra virtutis induit. quibus videmus
floruisse gentiles. Quis enim themisto-
dis diligentiam socratis. fabricij fidem
pudicicam scipionis. longanimitatem
vlixis. carbonis puritatem. titi pietatem
imitatur. hi enim laudabiles viri
quasi quedam seculorum suorum sidera splen-
derunt. illustrantes tempora sua. Nec il-
le. Quis quoque sapientiam amicam sibi non con-
statuet. ex quo laudem et omnium bonorum
genera prestat.

Ca. xv. de famosis illustribusque phi-
losophis qui sapientiam amauerunt

Virum philosophi sapientie
studio floruerunt. Inter quos sep-
tem precipue dicti sapientes ex-
piterunt. ut tangit augustinus. libro. vi. de ciuitate

ca. xv. quorum muneribus sublimata est ciui-
tas atheniensium. Quorum responsis tamquam
celestibus oraculis totus orbis certifi-
catus est. et tanquam septem planetis in-
erraticis illustratus. Philosophorum tamen
nomina quorum et laudes specificemus.
Refert enim augustinus. libro. x. quod solon fuit
vnius ex septem sapientibus qui primus
atheniensibus legem instituit. Et (ut re-
fert pompeius. libro. ij. athenienses loco
legum libitum habebant. sed fuit solon
vir insignis electus. ut leges ciuitati
propicias ederet. quod fecisse non dubi-
tatur. Idem autem studiosissimus extitit.
primusque morti sapientie indagari va-
cabat. ut refert valerius. libro. viij. ca. viij.
Rursus veritate dicere non timuit.
quem (ut refert tullius. libro. de senectute) phi-
sistratus tyrannus cum interrogauit
qua spe fretus tam audacter sibi re-
sponderet. respondit senectute. quasi
diceret pro dicenda veritate se paratum
mori. Rursus anaxagoras sapientiam sic
amauit. ut senatum ad eius contem-
plationem fateretur. qui etiam videns
suas possessiones desertas minime cu-
rauit (ut inquit valerius. libro. viij. ca. viij.)
mortemque contempsit. Unde (sicut re-
fert tullius in tusculanis questionibus. li.
primo.) quidam querenti ante mortem
an in patria sua vellet deserere. respo-
dit non est necesse. vndique enim ad infe-
ros tantundem vite est. Et etiam dyoge-
nis philosophi sapientiam legimus. qui ob
eius amorem diuitias contempsit ut re-
fert hieronymus contra iouinianum. omnibus
que venditis solum paliolum pro veste re-
seruauit et in dolio volubili pro domi-
lio morabatur. ut tangit iuuenalis. li-
brum primo. satyra secunda. vbi gloriabatur.
quod fuerat ex diuite factus pauper. nihil
sibi deerat quia nihil desiderabat. inu-
riasque non timuit. Unde cum quidam
adolescens faciem eius conspueret.
iratus non fuit. ut refert seneca libro
tercio de ira ante finem

Cumq; etiam qdam dictus lentulus in faciem eius conspuisset: loco vindi-
cte suam faciem absterfit: hic etiam mo-
ri non timuit: nec sepulture fastum q-
sunt. Quinimo (ut refert tul. in tusc. q-
quest. li. pmo) moriens iussit se pici i-
humatum seu insepultum. Rursum co-
memoramus socratis laudes qui p-
reps fuit pbe et de celo ea euocauit et
in nubibus collocauit. ut inquit tullius
vbi supra. Hunc autem socrati comes fu-
it sps ipsum in multis erudiens. sic
ait apuleius q prelibatum spm deus
socratis credidit. et ob hoc li. de deo so-
cra. intitulauit. Hic autem socrates
nil de se presumpsit: immo se nihil sci-
re affirmauit. ut ponit commentator
sup pmo libro ethicoz. vteq; sobriissi-
me extitit. ut refert a gel. li. xxi. Hic
entissimus etiam fuit. ut refert sene. e-
pila. xvij. Exemplum (inquit) si desit
ritus accipite socratem senem p om-
nia aspa iactatum/ inuidiu quia scz i
aduersitatibus patientissimus fuit.
omnesq; diuitias contempsit/ ut inqt
tul. v. de tusculanis questionibus. vii
et princeps pbz meruit. idolaq; vene-
rari recusauit. Unde tullius vbi supra
taceo (inquit) de philosophis socrate
contentus qui in contumelia deoz q-
cum et canem diligebat. Sed et ppte-
rea mortuus est socrates quia deos de-
struebat. ut refert boetius pmo de co-
sola. Et augu. li. de vera religione ca-
pitu. pmo ipsum pmedat. eo q p deos
iurare contempsit. Unde refert com-
mentator boeci q socrates vnica de-
um pfectus est. in cuius noie sumptu
venenu sibi non nocuit. sed in nomie
plurium deoz venenum sumere coa-
ctus mortuus est. Sed quis socratem
vnum deum docuit pferri. nisi vera
sapientia. cuius amator extitit. suisq; do-
ctrinis plures sui tps hoies illustra-
uit. nec tyrannoz minis teritus est
sed potius eodem vultu q triginta ti-

rannos solus aliqui in ordinem rede-
gerat: eodem vultu carceres intravit
nec em poterat carcer videri in quo so-
crates erat. ut refert sene. ad belina.
Et idem sene. li. de puidencia p prin-
cipium. Socrates (inquit) illaz potio-
nem publice mixta non aliud q me-
dicamentum imortalitatis obduxit.
et de morte disputauit vsq; ad ipsam
suamq; mortem psonnauit. ut refert
tul. li. i. de diuina sepulture q culme
spreuit. ut tangit tullius in tusculanis
questionibus li. i. ante finem. Ceteraz
platonis philosophi laudes quasi di-
uini non ptermittamus. quem multi
referunt non aliter nisi de partu vir-
ginis editum. ut refert anaxalides li.
iij. philosophie. Cuius narratio licz fal-
sa sit platonis tñ laudes ascribit. De
quo etiam narrat tullius li. pmo de di-
uina. q cum in cunis paruulus dor-
miret apes in suis labiis consede-
bant. sueq; future facundie signuz fu-
isse responsum est. Cuius etiaz part
eius matri ex quadam diuina reuela-
cione intimatus est. ut habetur in li.
qui dicitur de suda. Hic etiam plato
egyptuz parteq; italie transcurrit. ut
philosophie doctrinam adipisceretur.
Unde ad tantam eminentiam philo-
sophie suo ingenio atq; studio puenit
ut tam antecessoribus q etiam succes-
soribus philosophis imperare visus sit
ut refert policia. li. vij. c. v. Unde ti-
cero platonem vocauit deum pbzorum
ut refert augustinus contra iulia. li.
i. ca. iij. ante finem. hic etiam plato li-
bidinum atq; concupiscentiaru sectas
fugauit. et ab vrbē recedens villam
achademie p studio philosophie elegit
et de morte cogitans nullam placen-
tiam in mundo constituit. Unde
philosophiam meditationem mortis
dixit. ut refert macro. li. saturnalium
hunc etiaz platonem ceteris phis au-
gusti. pfert. vij. de ci. dei. caplo. vij.

Et idem augu. in li. confes. fatetur se
legisse in libris platonis pncipiū eua-
gelij iohannis. vbi habetur. in pncipio
erat verbum. et hūm erat apud deū
Hunc etiam platonem innumerabiles
hystorie comendat. eiusq; doctrina le-
gitur laudib; digna. nam meditatio-
nibus sapie ita inbesit. ut cogitando /
et meditando moreretur. et ipsum ad
deos translatum esse fertur anno vi-
te sue. lxxx. De cuius obitu refert po-
licratius. li. vi. q sol e celo visus ē ce-
cidisse. eo die quo pbzū pncips pla-
to rebus excessit humanis Rursum
aristoteles ei; discipuli summisq; phi-
losophi laudes transcurramus. Qui
cum iuuenis esset doctrinā eloquentie
docebat. ut hī in comētiis omeri. et cū
factus esset. xvij. annoz philosophari
athenis accessit et cū socrate trib; an-
nis moratus ē. Et socrate mortuo pla-
toni. xx. annis adbesit. Post mortem
vero platonis vixit. xxiij. annis. in qui-
bus ptim docuit alexandru et in pte li-
bros composuit. cui; consilio fuit alex-
ander datus. qui postmodum toti or-
bi impauit. De quo aristotele loquēs
august. vij. de ci. dei. c. ij. Aristoteles
(inquit) platonis discipulus vir excel-
lentis ingenij sectam partipateticam
condidit Et tul. li. pmo de diuina. c. ij.
Aristo. (inquit) singulari et pene diui-
no ingenio floruit. fuitq; vite modera-
te et voluptates respueat. respuen-
dasq; docebat. ut inquit valeri; li. vij.
ca. vij. Hūc etiā egregium phm nun-
cupat auicenna li. iij. sue metba. ca. v
et pncipem philosophoz rabimoyfes
ipsuz appellat. Ceteraz alij philosophi
fama grandi et nomine floruerūt. scz
xenocrates mūdi contemptoz/ diuitia-
rumq; spretor. nam alexandri mune-
ra repulit. ut refert tul. in tuscu. qsti.
li. v. Floruit etiam phebzon socraticus
qui libz de immortalitate edidit. ut
refert a gel. iij. floruerunt apuleius

pseusippus virtutibus ingenio q; grā-
di. I beofrastus q aristotelis discipu-
lus plurimos scripsisse libros fertur.
Pythagoras q sapie studio totā soli-
tudinem suā exhibuit. qui cū inter-
rogaretur an sapiens esset. respondit
q nō sapiēs sed sapie amator extite-
rit. Itaq; hoc nomen philosophus ex-
tunc manauit. ut ponit tul. in tuscu. q.
sti. li. v. Itaz philosophus amator sa-
pientie interpretat. Hic etiam pyta-
goras musicā adinuenisse fert. ut po-
nit macro. li. ij. post pncipiū. Rursum
carneades fuit vehementissimi studij
ut ponit valerius libro viij. ca. vij. Et
demosthenes industrius extitit / et
eloquentia pflozuit. Socrates q; de-
mocrurus et yocrates sapie studio
guerunt. virtutibusq; summe adbeserunt.
ut tangit a gel. li. ij. Rursum re-
nō constantia atq; moderancia et tau-
tus patientia. stoicusq; magnanimitate /
philosophi illustres floruerunt.
Rursum innumerabiles laudes de mar-
co tullio/ de chitone/ de seneca/ de pli-
nio dscribi possent. quoz laudib; (bze-
nitatis causa) ptermisiss. cōd. dam;
philosophos illustres deno sapientie
quam dilexerunt extitisse.

Ca. xv. de studijs atq; sectis pbzorum.

Philosophoz varie secte diuer-
saq; studia commemorantur.
Vnō inter sectas famosas q-
dam pipotetica dicta est quā aristote-
les condidit. Alia autē secta philoso-
phoz dicta fuit stoycoz cui; pnceps
fuit zeno et crisippus. ut ait a gel. et re-
citāt august. ix. de ci. dei. ca. iij. Et se-
ne. ad elbiaz dicit q a zenone incepit
rigida et virilis stoycoz sapia. et apō-
stos dolo dicebat indifferens et non
malum. Dicebant em q passiones nō
cadunt in sapientē. Et (teste tul. li. iij.
de officijs. ca. ij.) hi dicebant sapientē

esse aicos sapientib⁹ ⁊ nihil esse ama-
bitius dicitur. ut poit tul. li. i. d. natura
deoz. Dicebant etiā omēs insipientes
insanire. ut ponit tul. in tulu. questi-
li. iij. Ceterz alia fuit secta academi-
coz qui didi sunt ab academiā civi-
ta: e quā populo p studio elegerat: et
ex qua oriundus erat qui de singulis
dubitabant. nilq; affirmabant certuz
quoz opinionem videtur conformas-
se traditus. Vexti in hoc defecerunt
quia nil certum crediderunt. quia sal-
tem apud eos certum erat nil certuz
esse. put arguit augustinus. In pluri-
mis tñ scientijs ⁊ virtutib⁹ huius se-
cte pbilosophi daruerunt. licet in pce-
dicta opinione defecerint. Insup alia
fuit epicureoz que dicta fuit ab epi-
curo atbeniense qui posuit voluptatē
esse summū bonuz. ut ponit a. gel. li.
xiiij. Nonit etiā duo esse bona scz cor-
pus sine dolore ⁊ animum sine pur-
batōne. ut ponit seneca epla. lxxv. ad
lucil. Idiusmodi autem secta si felici-
tatem in voluptate carnis posuerat
reprobanda est. si autē in voluptate mē-
tis supportada est. Et ita posuisse epi-
cuz sene. arbitrat libro de constantia
sapientis. ⁊ li. iij. de bñfic. ca. ij. vbi
declarat epicuz felicitatē in volupta-
te mentis credidisse. Idis igitur nar-
ratōnibus apte ostenditur multiplicē
fuisse pbilosophoz sectam. oim tamē si-
nis fuit attingere sapientiam ⁊ licet
ad diuinā non puerint. humano tñ
ingenio artib⁹ inuentōnibusq; huma-
nis intenderunt. appropziantes gram-
maticam lune. logicam soli. rethoricā
mercurio. veneri arismetiam. marti
musicam. icui geometriam. saturno
astronomiam. aliaq; scrutinia alijs
pscripserūt. Idoz insup quedaz famo-
sa studia pmemozant que olim a pñ-
cipibus studiosis exordium accepit.
Vnam ab indoctis pncipibus casuz
habere non incipiant. Unde alexan-